66RS0007-01-2025-006231-93

гражданское дело № 2-5753/2025

решение

 в окончательной форме изготовлено 12 января 2026 года

ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 17 декабря 2025 года

Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего судьи Масловой О.В. при секретаре Порядиной А.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ООО «Жил Сервис Эксперт» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности,

установил:

истец обратился с указанными требованиями к ответчику, просил взыскать задолженность за потребленные жилищно-коммунальные услуги в размере 253066,32 руб. за период с 01.09.2020 по 30.04.2023, пени в сумме 170916,08 руб. за период с 01.09.2020 по 30.04.2023, возместить расходы по уплате государственной пошлины.

Представитель истца в судебное заседание не явился, извещен о времени и месте рассмотрения дела своевременно и надлежащим образом.

Ответчики в судебное заседание не явились, извещены о дне слушания дела.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельные требования на предмет спора на стороне ответчика, - Администрация г. Екатеринбурга представителя в судебное заседание не направила, извещена о дне слушания дела.

В соответствии со статьями 14 и 16 Федерального закона от 22.12.2008 № 262-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации» информация о времени и месте рассмотрения дела была заблаговременно размещена на Интернет-сайте Чкаловского районного суда г. Екатеринбурга.

Руководствуясь ст. 167, 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ), суд определил рассмотреть дело в отсутствие сторон в порядке заочного судопроизводства.

Исследовав и оценив письменные материалы дела, суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению в части по следующим основаниям.

Установлено, что спорным является жилое помещение по адресу: г

<

адрес>.

Собственником жилого помещения является муниципальное образование «город Екатеринбург» с 24.10.2023.

В квартире зарегистрированы ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3

Управление домом осуществляет ООО «Жил Сервис Эксперт».

Как указывает истец, у ответчика имеется задолженность за потребленные жилищно-коммунальные услуги в размере 253066,32 руб. за период с 01.09.2020 по 30.04.2023.

26.04.2021 истец обратился с заявлением о выдаче судебного приказа о взыскании задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с 01.11.2017 по 31.08.2020 в сумме 289763,92 руб., неустойки за период с 01.10.2017 по 31.12.2019 в сумме 38487,48 руб. Судебный приказ выдан 27.04.2021, отменен по заявлению должника 20.12.2021. Сведений об обращении за выдачей судебного приказа за спорный период материалы дела не содержат.

В соответствии со ст. 210 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В соответствии с ч. 3 ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ) собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

В силу ст. 67 ЖК РФ наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно ст. 69 ЖК РФ к членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. В исключительных случаях иные лица могут быть признаны членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма в судебном порядке. Члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма.

В соответствии с п. 63 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (далее – Правила) потребители обязаны своевременно вносить плату за коммунальные услуги. Плата за коммунальные услуги вносится потребителями исполнителю либо действующему по его поручению платежному агенту или банковскому платежному агенту.

В соответствии с ч. 2 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, включает в себя: 1) плату за пользование жилым помещением (плата за наем); 2) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме (далее также - коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме). Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме проводится за счет собственника жилищного фонда; 3) плату за коммунальные услуги.

Следовательно, являясь нанимателями жилого помещения, ответчики обязаны были своевременно вносить плату за жилое помещение.

В силу ч. 1 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья.

Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны выполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона.

Истец просит взыскать задолженность за указанный выше период в сумме 253066,32 руб.

Вместе с тем, по расчет суда, с учетом представленной истцом информации и расчета (л.д. 8-19), размер задолженности составит:

период

начислено

пени

итого без пеней

сен.20

6275

6275

окт.20

7684,54

7684,54

ноя.20

8170,94

8170,94

дек.20

8877,32

8877,32

янв.21

10026,54

-760,84

9265,7

фев.21

11488,24

-2684,69

8803,55

мар.21

10907,35

-2496,27

8411,08

апр.21

11308,93

-2951,48

8357,45

май.21

10786,06

-3169,81

7616,25

июн.21

8718,41

-3571,98

5146,43

июл.21

14409,21

6914,12

авг.21

11452,93

-4538,21

6914,72

сен.21

11836,03

-4921,31

6914,72

окт.21

13332,54

-5026

8306,54

ноя.21

14662,95

-5570,47

9092,48

дек.21

14781,22

-5781,93

8999,29

янв.22

17092,12

-6666,48

10425,64

фев.22

16882,17

-7089,6

9792,57

мар.22

19451,17

-10103

9348,17

апр.22

17055,5

-8325,63

8729,87

май.22

16103,27

-8266,18

7837,09

июн.22

13835,7

-8773,99

5061,71

июл.22

15466,83

-8694,17

6772,66

авг.22

15956,2

-9183,54

6772,66

сен.22

13652,94

-7862,15

5790,79

окт.22

15236,93

-7403,76

7833,17

ноя.22

16418,53

-7608,4

8810,13

дек.22

17245,2

-7468,96

9776,24

янв.23

18320,71

-7850,59

10470,12

фев.23

17289,45

-7978,72

9310,73

мар.23

16061,61

-7339,62

8721,99

апр.23

16758,51

-8293,32

8465,19

437545,1

259668,9

В июле 2021 года истцом указаны начисления в сумме 14409,21 руб., вместе с тем, при сложении начислений (без учета экономических санкций 38487,48 руб.) сумма составит 10561,46 руб. истцом включены в указанную сумму сумма госпошлины 3058,82 руб., судебные издержки 598,52 руб., указанные суммы судом исключены.

Ответчиками за указанный период оплачено 8041,09 руб., произведены перерасчеты на сумму 4438,85 руб.

Таким образом, сумма задолженности составит 247188,96 руб. (259668,90 руб. – 8041,09 руб. – 4438,85 руб.), суд взыскивает с ответчиков задолженность за потребленные жилищно-коммунальные услуги в размере 247188,96 руб. за период с 01.09.2020 по 30.04.2023.

Нарушение ответчиками обязательств по своевременному внесению платы за жилищно-коммунальные услуги, содержание жилья подтверждено материалами дела, ответчиками документально не опровергнуто, контррасчет не представлен.

В силу п. 1 ст. 329 ГК РФ неустойка является одним из способов обеспечения исполнения обязательств.

В соответствии с п. 1 ст. 330 ГК РФ неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения.

Кредитор вправе требовать уплаты неустойки, определенной законом (законной неустойки), независимо от того, предусмотрена ли обязанность ее уплаты соглашением сторон (п. 1 ст. 332 ГК РФ).

В соответствии с ч. 14 ст. 155 ЖК РФ, лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются - в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Правительством Российской Федерации в постановлении от 18.03.2025 № 329 «О некоторых особенностях регулирования жилищных отношений в 2025 - 2026 годах» определено, что начисление и уплата пени в случае неполного и (или) несвоевременного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взносов на капитальный ремонт, установленных жилищным законодательством Российской Федерации, а также начисление и взыскание неустойки (штрафа, пени) за несвоевременное и (или) не полностью исполненное юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательство по оплате услуг, предоставляемых на основании договоров в соответствии с законодательством Российской Федерации о газоснабжении, об электроэнергетике, о теплоснабжении, о водоснабжении и водоотведении, об обращении с твердыми коммунальными отходами, осуществляются в порядке, предусмотренном указанным законодательством Российской Федерации, исходя из минимального значения ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации из следующих значений: ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации, действующая по состоянию на 27 февраля 2022 г., и ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации, действующая на день фактической оплаты

На 27.02.2022 ключевая ставка составляла 9,5%, на момент рассмотрения дела ключевая ставка составляет 16,5%.

Следовательно, применению подлежит ставка в размере 9,5%.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 02.04.2020 № 424 «Об особенностях предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах» до 01.01.2021 приостановлено действие положений законодательства, предоставляющих право исполнителя коммунальных услуг взыскивать с потребителя штрафные санкции за несвоевременное внесение платы, так приостановлено взыскание неустойки (штрафа, пени) в случае несвоевременного и (или) внесенных не в полном размере платежей за жилое помещение и коммунальные услуги и взносов на капитальный ремонт.

В разъяснениях, содержащихся в Обзоре по отдельным вопросам судебной практики, связанным с применением законодательства и мер по противодействию распространению на территории Российской Федерации новой коронавирусной инфекции (COVID-19) № 2, утвержденном Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 30.04.2020 (вопрос № 7), указано, что приостановлено действие порядка начисления (взыскания) неустоек, предусмотренного законодательством и условиями заключенных договоров (установлен мораторий), как в отношении собственников и пользователей помещений в многоквартирных домах и жилых домов, так и в отношении лиц, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами, и, соответственно, плательщики освобождены от уплаты неустоек за соответствующий период. Названный мораторий действует в отношении неустоек (пеней, штрафов), подлежавших начислению за период просрочки с 06.04.2020 до 01.01.2021, независимо от расчетного периода (месяца) поставки коммунального ресурса (оказания коммунальных услуг), по оплате которой допущена просрочка, в том числе, если сумма основного долга образовалась до 06.04.2020, если законом или правовым актом не будет установлен иной срок окончания моратория.

В силу п. 1 ст. 9.1 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) для обеспечения стабильности экономики в исключительных случаях (при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, существенном изменении курса рубля и подобных обстоятельствах) Правительство Российской Федерации вправе ввести мораторий на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами, на срок, устанавливаемый Правительством Российской Федерации.

Согласно пп. 2 п. 3 ст. 9.1 Закона о банкротстве на срок действия моратория в отношении должников, на которых он распространяется, наступают последствия, предусмотренные абз. пятым и седьмым – десятым п. 1 ст. 63 данного закона.

В частности, не начисляются неустойки (штрафы, пени) и иные финансовые санкции за неисполнение или ненадлежащее исполнение денежных обязательств и обязательных платежей, за исключением текущих платежей (абз. десятый п. 1 ст. 63 Закона о банкротстве).

Как разъясняется в п. 7 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.12.2020 № 44 «О некоторых вопросах применения положений статьи 9.1 Федерального закона от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», в период действия моратория проценты за пользование чужими денежными средствами (ст. 395 ГК РФ), неустойка (ст. 330 ГК РФ), пени за просрочку уплаты налога или сбора (ст. 75 Налогового кодекса Российской Федерации), а также иные финансовые санкции не начисляются на требования, возникшие до введения моратория, к лицу, подпадающему под его действие (пп. 2 п. 3 ст. 9.1, абз. десятый п. 1 ст. 63 Закона о банкротстве). В частности, это означает, что не подлежит удовлетворению предъявленное в общеисковом порядке заявление кредитора о взыскании с такого лица финансовых санкций, начисленных за период действия моратория.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28.03.2022 № 497 «О введении моратория на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами», опубликованным 01.04.2022, введен мораторий на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами, в отношении юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей.

Таким образом, неустойка не может быть начислена в период 01.04.2022 по 01.10.2022.

Истцом данные положения не учтены.

В связи с чем, судом самостоятельно произведен расчет неустойки:

Месяц

Начислено

Долг

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

сен.2020

6275

6275

12.10.2020

10.11.2020

30

9.50%

0

6275.00 x (30-30) x 0 x 9.5%

0

6275

11.11.2020

09.01.2021

60

9.50%

1/300

6275.00 x (60-51) x 1/300 x 9.5%

17,88

6275

10.01.2021

30.04.2023

841

9.50%

1/130

6275.00 x (841-184) x 1/130 x 9.5%

3012,72

окт.2020

7684,54

7684,54

11.11.2020

10.12.2020

30

9.50%

0

7684.54 x (30-30) x 0 x 9.5%

0

7684,54

11.12.2020

08.02.2021

60

9.50%

1/300

7684.54 x (60-21) x 1/300 x 9.5%

94,9

7684,54

09.02.2021

30.04.2023

811

9.50%

1/130

7684.54 x (811-184) x 1/130 x 9.5%

3521

ноя.2020

8170,94

8170,94

11.12.2020

09.01.2021

30

9.50%

0

8170.94 x (30-21) x 0 x 9.5%

0

8170,94

10.01.2021

10.03.2021

60

9.50%

1/300

8170.94 x 60 x 1/300 x 9.5%

155,25

8170,94

11.03.2021

30.04.2023

781

9.50%

1/130

8170.94 x (781-184) x 1/130 x 9.5%

3564,73

дек.2020

8877,32

8877,32

11.01.2021

09.02.2021

30

9.50%

0

8877.32 x 30 x 0 x 9.5%

0

8877,32

10.02.2021

10.04.2021

60

9.50%

1/300

8877.32 x 60 x 1/300 x 9.5%

168,67

8877,32

11.04.2021

30.04.2023

750

9.50%

1/130

8877.32 x (750-184) x 1/130 x 9.5%

3671,8

янв.2021

9265,7

9265,7

11.02.2021

12.03.2021

30

9.50%

0

9265.70 x 30 x 0 x 9.5%

0

9265,7

13.03.2021

11.05.2021

60

9.50%

1/300

9265.70 x 60 x 1/300 x 9.5%

176,05

9265,7

12.05.2021

30.04.2023

719

9.50%

1/130

9265.70 x (719-184) x 1/130 x 9.5%

3622,53

фев.2021

8803,55

8803,55

11.03.2021

09.04.2021

30

9.50%

0

8803.55 x 30 x 0 x 9.5%

0

8803,55

10.04.2021

08.06.2021

60

9.50%

1/300

8803.55 x 60 x 1/300 x 9.5%

167,27

8803,55

09.06.2021

30.04.2023

691

9.50%

1/130

8803.55 x (691-184) x 1/130 x 9.5%

3261,72

мар.2021

8411,08

8411,08

13.04.2021

12.05.2021

30

9.50%

0

8411.08 x 30 x 0 x 9.5%

0

8411,08

13.05.2021

11.07.2021

60

9.50%

1/300

8411.08 x 60 x 1/300 x 9.5%

159,81

8411,08

12.07.2021

30.04.2023

658

9.50%

1/130

8411.08 x (658-184) x 1/130 x 9.5%

2913,47

апр.2021

8357,45

8357,45

12.05.2021

10.06.2021

30

9.50%

0

8357.45 x 30 x 0 x 9.5%

0

8357,45

11.06.2021

09.08.2021

60

9.50%

1/300

8357.45 x 60 x 1/300 x 9.5%

158,79

8357,45

10.08.2021

30.04.2023

629

9.50%

1/130

8357.45 x (629-184) x 1/130 x 9.5%

2717,78

май.2021

7616,25

7616,25

11.06.2021

10.07.2021

30

9.50%

0

7616.25 x 30 x 0 x 9.5%

0

7616,25

11.07.2021

08.09.2021

60

9.50%

1/300

7616.25 x 60 x 1/300 x 9.5%

144,71

7616,25

09.09.2021

30.04.2023

599

9.50%

1/130

7616.25 x (599-184) x 1/130 x 9.5%

2309,77

июн.2021

4289,03

4289,03

12.07.2021

10.08.2021

30

9.50%

0

4289.03 x 30 x 0 x 9.5%

0

4289,03

11.08.2021

09.10.2021

60

9.50%

1/300

4289.03 x 60 x 1/300 x 9.5%

81,49

4289,03

10.10.2021

30.04.2023

568

9.50%

1/130

4289.03 x (568-184) x 1/130 x 9.5%

1203,57

июл.2021

6914,12

6914,12

11.08.2021

09.09.2021

30

9.50%

0

6914.12 x 30 x 0 x 9.5%

0

6914,12

10.09.2021

08.11.2021

60

9.50%

1/300

6914.12 x 60 x 1/300 x 9.5%

131,37

6914,12

09.11.2021

30.04.2023

538

9.50%

1/130

6914.12 x (538-184) x 1/130 x 9.5%

1788,63

авг.2021

6914,72

6914,72

13.09.2021

12.10.2021

30

9.50%

0

6914.72 x 30 x 0 x 9.5%

0

6914,72

13.10.2021

11.12.2021

60

9.50%

1/300

6914.72 x 60 x 1/300 x 9.5%

131,38

6914,72

12.12.2021

30.04.2023

505

9.50%

1/130

6914.72 x (505-184) x 1/130 x 9.5%

1622,03

сен.2021

6914,72

6914,72

12.10.2021

10.11.2021

30

9.50%

0

6914.72 x 30 x 0 x 9.5%

0

6914,72

11.11.2021

09.01.2022

60

9.50%

1/300

6914.72 x 60 x 1/300 x 9.5%

131,38

6914,72

10.01.2022

30.04.2023

476

9.50%

1/130

6914.72 x (476-184) x 1/130 x 9.5%

1475,49

окт.2021

8306,54

8306,54

11.11.2021

10.12.2021

30

9.50%

0

8306.54 x 30 x 0 x 9.5%

0

8306,54

11.12.2021

08.02.2022

60

9.50%

1/300

8306.54 x 60 x 1/300 x 9.5%

157,82

8306,54

09.02.2022

30.04.2023

446

9.50%

1/130

8306.54 x (446-184) x 1/130 x 9.5%

1590,38

ноя.2021

9092,48

9092,48

13.12.2021

11.01.2022

30

9.50%

0

9092.48 x 30 x 0 x 9.5%

0

9092,48

12.01.2022

12.03.2022

60

9.50%

1/300

9092.48 x 60 x 1/300 x 9.5%

172,76

9092,48

13.03.2022

30.04.2023

414

9.50%

1/130

9092.48 x (414-184) x 1/130 x 9.5%

1528,24

дек.2021

8999,29

8999,29

11.01.2022

09.02.2022

30

9.50%

0

8999.29 x 30 x 0 x 9.5%

0

8999,29

10.02.2022

10.04.2022

60

9.50%

1/300

8999.29 x (60-10) x 1/300 x 9.5%

142,49

8999,29

11.04.2022

30.04.2023

385

9.50%

1/130

8999.29 x (385-174) x 1/130 x 9.5%

1387,62

янв.2022

10425,64

10425,64

11.02.2022

12.03.2022

30

9.50%

0

10425.64 x 30 x 0 x 9.5%

0

10425,64

13.03.2022

11.05.2022

60

9.50%

1/300

10425.64 x (60-41) x 1/300 x 9.5%

62,73

10425,64

12.05.2022

30.04.2023

354

9.50%

1/130

10425.64 x (354-143) x 1/130 x 9.5%

1607,55

фев.2022

9792,57

9792,57

11.03.2022

09.04.2022

30

9.50%

0

9792.57 x (30-9) x 0 x 9.5%

0

9792,57

10.04.2022

08.06.2022

60

9.50%

1/300

9792.57 x (60-60) x 1/300 x 9.5%

0

9792,57

09.06.2022

30.04.2023

326

9.50%

1/130

9792.57 x (326-115) x 1/130 x 9.5%

1509,94

мар.2022

9348,17

9348,17

11.04.2022

10.05.2022

30

9.50%

0

9348.17 x (30-30) x 0 x 9.5%

0

9348,17

11.05.2022

09.07.2022

60

9.50%

1/300

9348.17 x (60-60) x 1/300 x 9.5%

0

9348,17

10.07.2022

30.04.2023

295

9.50%

1/130

9348.17 x (295-84) x 1/130 x 9.5%

1441,42

апр.2022

8729,87

8729,87

11.05.2022

09.06.2022

30

9.50%

0

8729.87 x (30-30) x 0 x 9.5%

0

8729,87

10.06.2022

08.08.2022

60

9.50%

1/300

8729.87 x (60-60) x 1/300 x 9.5%

0

8729,87

09.08.2022

30.04.2023

265

9.50%

1/130

8729.87 x (265-54) x 1/130 x 9.5%

1346,08

май.2022

7837,09

7837,09

14.06.2022

13.07.2022

30

9.50%

0

7837.09 x (30-30) x 0 x 9.5%

0

7837,09

14.07.2022

11.09.2022

60

9.50%

1/300

7837.09 x (60-60) x 1/300 x 9.5%

0

7837,09

12.09.2022

30.04.2023

231

9.50%

1/130

7837.09 x (231-20) x 1/130 x 9.5%

1208,42

июн.2022

4833,07

4833,07

12.07.2022

10.08.2022

30

9.50%

0

4833.07 x (30-30) x 0 x 9.5%

0

4833,07

11.08.2022

09.10.2022

60

9.50%

1/300

4833.07 x (60-52) x 1/300 x 9.5%

12,24

4833,07

10.10.2022

30.04.2023

203

9.50%

1/130

4833.07 x 203 x 1/130 x 9.5%

716,97

июл.2022

6772,66

6772,66

11.08.2022

09.09.2022

30

9.50%

0

6772.66 x (30-30) x 0 x 9.5%

0

6772,66

10.09.2022

08.11.2022

60

9.50%

1/300

6772.66 x (60-22) x 1/300 x 9.5%

81,5

6772,66

09.11.2022

30.04.2023

173

9.50%

1/130

6772.66 x 173 x 1/130 x 9.5%

856,22

авг.2022

6749,44

6749,44

12.09.2022

11.10.2022

30

9.50%

0

6749.44 x (30-20) x 0 x 9.5%

0

6749,44

12.10.2022

10.12.2022

60

9.50%

1/300

6749.44 x 60 x 1/300 x 9.5%

128,24

6749,44

11.12.2022

30.04.2023

141

9.50%

1/130

6749.44 x 141 x 1/130 x 9.5%

695,45

сен.2022

5343,57

5343,57

11.10.2022

09.11.2022

30

9.50%

0

5343.57 x 30 x 0 x 9.5%

0

5343,57

10.11.2022

08.01.2023

60

9.50%

1/300

5343.57 x 60 x 1/300 x 9.5%

101,53

5343,57

09.01.2023

30.04.2023

112

9.50%

1/130

5343.57 x 112 x 1/130 x 9.5%

437,35

окт.2022

7809,95

7809,95

11.11.2022

10.12.2022

30

9.50%

0

7809.95 x 30 x 0 x 9.5%

0

7809,95

11.12.2022

08.02.2023

60

9.50%

1/300

7809.95 x 60 x 1/300 x 9.5%

148,39

7809,95

09.02.2023

30.04.2023

81

9.50%

1/130

7809.95 x 81 x 1/130 x 9.5%

462,29

ноя.2022

8786,91

8786,91

12.12.2022

10.01.2023

30

9.50%

0

8786.91 x 30 x 0 x 9.5%

0

8786,91

11.01.2023

11.03.2023

60

9.50%

1/300

8786.91 x 60 x 1/300 x 9.5%

166,95

8786,91

12.03.2023

30.04.2023

50

9.50%

1/130

8786.91 x 50 x 1/130 x 9.5%

321,06

дек.2022

9753,04

9753,04

11.01.2023

09.02.2023

30

9.50%

0

9753.04 x 30 x 0 x 9.5%

0

9753,04

10.02.2023

10.04.2023

60

9.50%

1/300

9753.04 x 60 x 1/300 x 9.5%

185,31

9753,04

11.04.2023

30.04.2023

20

9.50%

1/130

9753.04 x 20 x 1/130 x 9.5%

142,54

янв.2023

10470,12

10470,12

13.02.2023

14.03.2023

30

9.50%

0

10470.12 x 30 x 0 x 9.5%

0

10470,12

15.03.2023

30.04.2023

47

9.50%

1/300

10470.12 x 47 x 1/300 x 9.5%

155,83

фев.2023

9297,7

9297,7

13.03.2023

11.04.2023

30

9.50%

0

9297.70 x 30 x 0 x 9.5%

0

9297,7

12.04.2023

30.04.2023

19

9.50%

1/300

9297.70 x 19 x 1/300 x 9.5%

55,94

мар.2023

8721,99

8721,99

11.04.2023

30.04.2023

20

9.50%

0

8721.99 x 20 x 0 x 9.5%

0

Сумма пеней по всем задолженностям: 53227.45 руб.

В связи с чем, суд взыскивает с ответчиков неустойку в сумме 53227,45 руб.

Требования истца удовлетворены частично, на 71% от заявленных, в пользу истца подлежит в возмещение расходов по уплате государственной пошлины 9301 руб., в равных долях, по 2325,25 руб. с каждого по правилам ст. 98 ГПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 195-198 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ООО «Жил Сервис Эксперт» (ИНН №) к ФИО1 (паспорт №), ФИО2 (паспорт №), ФИО3 (паспорт №), ФИО4 (паспорт №) о взыскании задолженности удовлетворить частично:

взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в пользу ООО «Жил Сервис Эксперт» задолженность за потребленные жилищно-коммунальные услуги в размере 247188,96 руб. за период с 01.09.2020 по 30.04.2023, неустойку за период с 01.09.2020 по 30.04.2023 в сумме 53227,45 руб.

Взыскать с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в пользу ООО «Жил Сервис Эксперт» в возмещение расходов по уплате государственной пошлины 9301 руб., в равных долях, по 2325,25 руб.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения в окончательной форме с указанием:

причин уважительности неявки в судебное заседание;

доказательств, которые могут повлиять на содержание принятого заочного решения суда.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Свердловского областного суда через Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья О.В.Маслова